

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2023

Căn cứ chương trình công tác năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị, địa phương và doanh nghiệp (gọi tắt là cơ quan, đơn vị) thuộc các Cụm, Khối thi đua của tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo phát động các phong trào thi đua, công tác tuyên truyền, phát hiện nhân tố điển hình tiên tiến và thực hiện chính sách, pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng trong giai đoạn hiện nay.

- Triển khai một số điểm mới của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022; Cập nhật kiến thức quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng và bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp làm công tác thi đua, khen thưởng nhằm góp phần nâng cao hiệu quả phong trào thi đua yêu nước và chất lượng công tác khen thưởng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; đồng thời kết hợp trao đổi, giải đáp những vướng mắc, bất cập về nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng và các nội dung có liên quan.

2. Yêu cầu

Sau Hội nghị tập huấn, lãnh đạo và cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng các cơ quan, đơn vị nâng cao vai trò trách nhiệm, phát huy trí tuệ, đổi mới phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo và có những sáng kiến, giải pháp hay, phù hợp với cơ quan, đơn vị, địa phương mình để thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG

1. Triển khai các văn bản và hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ

- Một số điểm mới của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022; định hướng cơ bản tại dự thảo Nghị định của Chính phủ về việc thi hành Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022.

- Hướng dẫn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng: Những nội dung mới, trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng; hồ sơ, thủ tục trình khen thưởng các cấp, mẫu báo cáo thành tích khen thưởng thường xuyên, chuyên đề, đột xuất...

- Hướng dẫn thực hiện các phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề và xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến.

2. Thảo luận

Trao đổi chuyên môn, nghiệp vụ và kinh nghiệm về công tác thi đua khen thưởng trong thời kỳ đổi mới. Phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến...

3. Báo cáo viên: Mời Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

4. Tài liệu tập huấn: Do Sở Nội vụ chuẩn bị.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ KINH PHÍ

1. Thành phần

- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương: Dự và triển khai các văn bản của Trung ương về công tác thi đua, khen thưởng;

- Lãnh đạo UBND tỉnh hoặc lãnh đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh: Dự và phát biểu tại Hội nghị;

- Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh;

- Đại diện các cơ quan, đơn vị thuộc các Cụm, Khối thi đua tỉnh gồm: Đại diện lãnh đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và cán bộ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng.

- Đối với cấp huyện (05 người) gồm: Đại diện lãnh đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp huyện, lãnh đạo Phòng Nội vụ, Phòng Giáo dục và Đào tạo trực tiếp phụ trách công tác thi đua, khen thưởng và công chức làm công tác thi đua, khen thưởng.

- Tổng số lượng dự kiến: 380 người.

2. Thời gian: Dự kiến 02 ngày, trong quý IV năm 2023 (*có giấy mời riêng*).

3. Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị và Nhà khách Khánh Hòa, số 46 Trần Phú, thành phố Nha Trang.

4. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức tập huấn lấy từ nguồn kinh phí Thi đua - Khen thưởng tỉnh năm 2023.

- Kinh phí đi lại, ăn, ở của đại biểu tham dự tập huấn của do các cơ quan, đơn vị thực hiện theo quy định.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Sở Nội vụ):

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức lớp tập huấn (hội trường, khung chữ, máy chiếu, nước uống cho đại biểu), nội dung tài liệu tập huấn...
- Chủ động liên hệ và có văn bản mời đại diện lãnh đạo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương làm báo cáo viên.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương:

Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp tập huấn đầy đủ, đúng thành phần để hội nghị tập huấn được tiến hành thuận lợi. Để đảm bảo về nội dung, thời gian tập huấn đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiên cứu các văn bản pháp luật mới về thi đua, khen thưởng và đặt câu hỏi gửi về cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước thời gian tập huấn 07 ngày làm việc để tổng hợp và giải đáp.

Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện đầy đủ, nghiêm túc nội dung Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2023./.

Nơi nhận:

- BTĐKT TW (báo cáo);
- Các đơn vị thuộc Cụm, Khối thi đua tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các thành viên HĐTĐKT tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc Sở Nội vụ;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Trang thông tin điện tử của Tỉnh;
- Lưu: VT, HP, TT, TĐKT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tân Tuân

